
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA 
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.3.0.-42

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Marzo il sottoscritto Malagamba Elisa in qualita' di 
dirigente di Settore Progettazione Operativa Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE  DEL DISCIPLINARE  DI 
GARA  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2021-147.3.0.-15 
COME GIA’ RETTIFICATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.3.0.-
24  AVENTE  AD  OGGETTO:INDIZIONE DI  R.D.O.  APERTA SUL MEPA DI  CONSIP 
(NUMERO GARA 8032062),  FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 D.LGS. N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO: 
1)  LOTTO  1  -  SERVIZIO  DI  MEDIAZIONE  INTERCULTURALE  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO S.A.I./S.I.P.R.O.I.M.I.  CATEGORIA ORDINARI E CATEGORIA MINORI - 
CIG: 8612103438
2) LOTTO 2 - SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI 5 SPORTELLI INFORMATIVI E 
DI  SUPPORTO  ED  UN  PUNTO  DI  ACCESSO  CENTRALE  CON  FUNZIONI  DI 
COORDINAMENTO E FUNZIONI DI OSSERVATORIO TECNICO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO S.A.I./S.I.P.R.O.I.M.I.  CATEGORIA ORDINARI CIG: 8612333206

Adottata il 26/03/2021
Esecutiva dal 26/03/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



26/03/2021 MALAGAMBA ELISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA 
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.3.0.-42

OGGETTO  RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DEL DISCIPLINARE DI 
GARA  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2021-147.3.0.-15 
COME GIA’ RETTIFICATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.3.0.-
24  AVENTE AD OGGETTO:INDIZIONE DI R.D.O.  APERTA SUL MEPA DI CONSIP 
(NUMERO GARA 8032062), FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 D.LGS. N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO: 
1) LOTTO 1 - SERVIZIO DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO S.A.I./S.I.P.R.O.I.M.I. CATEGORIA ORDINARI E CATEGORIA MINORI - 
CIG: 8612103438
2) LOTTO 2 - SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI 5 SPORTELLI INFORMATIVI E 
DI  SUPPORTO  ED  UN  PUNTO  DI  ACCESSO  CENTRALE  CON  FUNZIONI  DI 
COORDINAMENTO E FUNZIONI DI OSSERVATORIO TECNICO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO S.A.I./S.I.P.R.O.I.M.I.  CATEGORIA ORDINARI CIG: 8612333206

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

72 del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni 
e alle competenze dirigenziali;

− il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267, “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamen-
to degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
della dirigenza e l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre;

− gli articoli 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sul-
l'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

− il  Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii ed in parti-
colare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni ed 
in particolare l’allegato IX;

− il Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione e 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali e successive modificazioni ed integrazioni”;

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 12 aprile 2016 ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestiona-
le dei dirigenti responsabili dei servizi comunali;

− il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 20 del 28 aprile 2011;

− il D. P. R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s. m. i.; 
− l’art. 26 delle n. 488/1999;
− il D. Lgs. n. 81/2008 e s. m. i. ed in particolare l’art. 26 comma 6;
− la D.G.C. di Genova n. 13 del 30/1/2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano
− triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Genova - 

triennio 2020-2022 - Revisione 2020;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
− Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Premesso che:  
− -con Determinazione Dirigenziale (di seguito solo D.D.) n 2021-147.3.0.-15 esecutiva in 

data 04/02/2021 è stata indetta una procedura di gara, “finalizzata alla conclusione di un  
Accordo Quadro di 2 anni ai sensi dell’art. 54 d.lgs. n.50/2016, per l’affidamento:  
1)  lotto  1  -  servizio  di  mediazione  interculturale  nell’ambito  del  progetto  
S.A.I./S.I.P.R.O.I.M.I. categoria ordinari e categoria minori - CIG: 8612103438; 
2) lotto 2 - servizio per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto ed un punto  
di accesso centrale con funzioni di coordinamento e funzioni di osservatorio tecnico nel-
l’ambito del progetto S.A.I./S.I.P.O.R.I.M.I. categoria ordinari CIG: 8612333206”

−  la gara si svolgerà mediante RDO Aperta sul MEPA di CONSIP, in conformità a quanto 
prescrive l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

− con Determinazione  Dirigenziale  n 2021-147.3.0.-24 si  procedeva alla  rettifica  parziale 
della determinazione di indizione ed alla correzione di errori materiali;

Considerato che 
− è stato rilevato un refuso nel Disciplinare di gara come segue:
− nella tabella Lotto 1 e Lotto 2 di cui all’art.  18.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DEL-

L’OFFERTA TECNICA il criterio di valutazione B1 è identico al criterio di valutazione 
B2, con attribuzione rispettivamente di 6 e 6 di punteggio per ognuno dei due criteri;

− nella tabella Lotto 1 e Lotto 2 di cui all’art.16 CONTENTUO DELLA BUSTA B – OF-
FERTA TECNICA il criterio di valutazione B2 non è pertinente; 

− nella  tabella  Lotto  1 di  cui  all’art.16  CONTENTUO DELLA BUSTA B – OFFERTA 
TECNICA -al criteri di valutazione A1) le parole  “3 progetti” vanno sostituito con “pro-
getto SAI già SIMPROIMI”, al criterio di valutazione B1 le parole  “all’art.2 progetto1 pe-
nultimo ed ultimo paragrafo del Capitolato” vanno sostituito con  “all’art 3 del Capitola-
to”;

Ritenuto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− opportuno rettificare le tabelle Lotto 1 e Lotto 2 di cui all’art. 18.1 CRITERI DI VALU-
TAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA nel senso che siano eliminati i punti B2 di en-
trambe le tabelle e si consideri un punteggio di 12 per il solo criterio di valutazione quanti-
tativo B1 in entrambe le tabelle;

− opportuno rettificare le tabelle Lotto 1 e Lotto 2 di cui all’art.16 CONTENTUO DELLA 
BUSTA B – OFFERTA TECNICA eliminando i punti B2 di entrambe le tabelle;

− opportuno rettificare la tabella Lotto 1 di cui all’art.16 del Disciplinare sostituendo:
- al punto A1 le parole “riferito ai 3 progetti” con le parole “riferito al progetto SAI  già  
SIPROIMI”;
- al punto B1 le parole “indicate all’art.2 progetto 1, penultimo ed ultimo paragrafo” con 
le parole “all’art.3”

Dato atto che
− è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.  e dell’art.  42 del D. Lgs.  
50/2016 e di incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normati-
va anticorruzione;

− il RUP è la Dott.ssa Elisa Malagamba Dirigente della Direzione Politiche Sociali; 
− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e ai sensi del-

l’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
− il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del 

Bilancio Comunale né alcun riscontro contabile né attestazione di copertura finanziaria;
− il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 

dei dati personali:

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di procedere,  a parziale  rettifica della Determinazione Dirigenziale n 2021-147.3.0.-24 che 
modificava la Determinazione Dirigenziale n 2021-147.3.0.-15, alla correzione degli errori materiali 
rilevati nel disciplinare di gara parte integrante della stessa; 

2. di procedere, pertanto, alla eliminazione del criterio di valutazione B2 delle tabelle Lotto 1 e 
Lotto 2 di cui all’art.  18.1 del disciplinare di gara approvato,  attribuendo il  punteggio di 12 al 
criterio B1 di entrambe le richiamate tabelle;

3. di procedere, alla eliminazione del criterio di valutazione B2 delle tabelle Lotto 1 e Lotto 2 di 
cui all’art. 16. del disciplinare di gara approvato;

4. di procedere a sostituire le parole “3 progetti” con le parole “progetto SAI già SIPROIMI “, al 
criterio di valutazione A1 della Tabella Lotto 1 di cui all’art 16 del disciplinare di gara;

5. di procedere a sostituire  le parole  “all’art.2 progetto1,  penultimo ed ultimo paragrafo del  
Capitolato ” con le parole “all’art.3 del Capitolato” al criterio di valutazione B1 della Tabella Lotto 
1 di cui all’art 16  del Disciplinare di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di  dare  atto  che  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, anche potenziali, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

7.  di dare atto che  il Rup è la Dott.ssa Elisa Malagamba Dirigente della Direzione Politiche 
Sociali;

8. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 267/2000 (TUEL); 

9. di prendere atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione 
di spesa o introito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di 
copertura finanziaria.

10. di dare atto che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali; 

Il Dirigente
Dott. Elisa Malagamba 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


